

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowi redakcyi: ul. Sycylińska 1. 40. 1. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

Biurowi administracyi: ul. Kopernika 5. 7
partor (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wie-
czorem bez przerw.

Przedpłata na „Gazetę Narodową”
wynosi:

W Lwowie: na prowincyi: „za granicą”
miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
półrocznie 12 „ 15 „ 50 „ 21 „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wraz z „Tygodnikiem mod i powieści”
lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno”
i 12 tomami rocznikiem premi-
um kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h.
„ na prowincyi 9 „ 90 „

We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety
Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokółowskiej
Pasaj Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein &
Vogler (Otto Haas) Wahlstrasse 10 — Rudolf
Moser Selterstr. 2 — Max. Augenthaler & Emeric
Lessaer I. Wollseile Nr. 9. Sahlstr. Wollseile 11,
J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chlawa-
ski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie:
Juliusz Leopold VII. Elisabeth ring 54; we Frank-
furcie n. M.: Hasenstein & Vogler i G. Daube
& Comp.; w Paryżu: G. Adam Ciborowski 37
rue de Valenciennes; w Warszawie: Rehm-
mann & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swy-
czajne na jednorazowość wiersz drobnym dru-
kiem lub jego miejsce 20 hal. — Nadosłano za
wiersz lub jego miejsce 60 hal. — **Głosy publi-
cystyczne** za wiersz 1 h. lub jego miejsce 1 kor. — **Przy-
wzrosty** karocypisów 6 hal. od wiersza.
Numer kosztuje 6 hal., na prowincyi 10 h.
(Numerów daw niejasno kosztują po 10 ct.)

Stosunek centrum do spraw polskich.

Bezwarunkowo dla sprawy polskiej pod zaborem pruskim jednym z bardzo ważnych czynników jest zachowanie się w odniesieniu do nas najpóźniejszego parlamentarnego stronnictwa w Niemczech: centrum. Może ono interesu nasze na tęp wydzawać hakatystycznemu rządowi i może bardzo silnie powstrzymać ten rząd w jego hakatystycznych zapędach. Przed kilku dniami nasz korespondent z Berlina i k i a zarazem członek tamtejszego Koła polskiego przedstawił w swym liście dokładnie zachowanie się centrum w parlamencie niemieckim przy t. zw. debatach polskich i w izbie panów sejmu pruskiego z okazji nowej ustawy kolonizacyjnej — dziś zaś otrzymujemy od naszego korespondenta p o z n a n s k i e g o , zajmującego nie mniej wybitne stanowisko polityczne, ogólny pogląd na układające się stosunki w stronnictwie centrum, jako też prognozę co na zmianę jego obecnego ozięblego usposobienia dla spraw polskich wpłynąć może. Cenne te, pełne znajomości i na doświadczeniu oparte wywody opiewają:

Poznań 1. maja.

Stosunek stronnictwa centrum do spraw polskich stanowi obecnie przedmiot ożywionej dyskusyi i najrozmaitszych kombinacji w całej prasie polskiej od Dortmundu aż do Petersburga. Horoskopy to jednak nie mogą tyle zależeć od bystrości i uzdolnienia publicystów naszych, którzy je ustawiają, jak rażące od znajomości czynników, które tu w grę wchodzi po stronie centrum.

Pierwszem i najważniejszym pozostanie zawsze na początku każdej kombinacji pytanie: jakie żywioły składają się na centrum? I na to odpowiedzieć można, że nieomal wszelkie, dające się sprowadzić do jednego mianownika: do przynależności do Kościoła katolickiego (kilku hospitantów, welfów protestanckich nie zmienia zasady). Są więc w centrum konserwatyści i demokraci, są najwięksi obywateli i robotnicy, są nieprzejednani wrogowie Prus i Prusacy do szpiku kości, są wysocy urzędnicy państwa i tacy, którym forma rządów jest obojętną a system pruski wstrętny, są przeciwnicy obecnej polityki antypolskiej i są jej zwolennicy z pewnym zastrzeżeniem, aby katolicyzm skutkiem tejże polityki nie ucierpiał pod względem terytorjalnym) są przyjaciele Polaków, pełni zapału do obrony sprawy polskiej, i są... hakatysty.

Wszystkie te żywioły, tak od siebie odmiennie, skupione są pod sztandarem: za prawdę, wolność i prawo, i maszerują razem w kierunku równouprawnienia pod względem wyznaniowym — a więc obrony praw Kościoła katolickiego przeciw zakusom państwa protestanckiego i jego popleczników — i w kierunku utrzymania porządku społecznego a więc walki z socjalną demokracją.

To połączenie się ponad tak szerokim mianownikiem tłumaczy też zagadkę, dla czego w łonie centrum mogą zachodzić tak wielkie różnice pod względem usposobienia i zapatrywania na sprawę polską — a mimo to centrum, jako zwarta frakcja sejmowa, przychylniej i żywo widać wobec nas się zachowuje, aniżeli poszczególne jej członki, aniżeli niektóre gazy katolickie w Niemczech, wybitni ich politycy, a nawet zycielnicy, aniżeli poszczególne księża niemieccy...

Dewiza i organizacja nie pozwalają całoci frakcyi na odstąpienie od wytyczonego hasła i programu, z których jednostki w kraju się wyłamują — a więc nie pozwala na przyjęcie antypolskich praw wyjątkowych, gwałcących sprawiedliwość i konstytucję. Ale bytowość w łonie frakcyi centrowej żywiołów nam nieprzychylnych powoduje różnicę w skali obrony sprawy naszej ze strony centrum.

Tę różnicę pomiędzy żywiołami, nam żywiołowymi a nieprzychylnymi, nieomal wrogimi, trzeba dobrze pojąć i zapamiętać,

MARYA RODZIEWICZOWNA.

CZAKARY.

Powieść

— Ciąg dalszy.

— To tu? — zdumiał się urzędnik.
— Jeszcze szmat na piechotę. Niech pan ładnie!
Wyskoczył sam, podał wieszak, akocyznik znalazł się na grząskim gruncie w zupełnej ciemności.
— A gdzieś ludzie? Pomoc?
— Będzie nas dosyć. Ich tam tylko dwóch.
Nie bardzo to było zachęcające, ale co-fad się nie była pora.
— No, to prowadź.
— Zaraz, niechno się rozmówię z wartą. Może się spóźnie.
Tedy urzędnik, wyciągnął oczy, dostrzegł tego, co ogień krzeszał, garbatego karcia.
Kasyan go za rękę wziął i spytał:
— Są oni tu? Iu?
Karczał dwa palce podniósł.
— Pilnowałeś? Nie poszli?
Potrzebna głowa, uczynił kilka rachów,

chcąc zrozumieć obecne i przyszłe stanowisko centrum do sprawy polskiej.

Różnica ta ma podkład etnograficzny. Bawarczyk, Alzacyk, Nadreńcyk, to zupełnie inny Niemiec, aniżeli jego współwyznawca i równoplemieniec z Prus zachodnich, Ślązka, a cóż dopiero urzędnik niemiecki, chociaż katolik, sprowadzony przez rząd pruski na kresy wschodnie do zwalczania polskości za lepszą pensją i dadatką (Ostmarkenzulage). Tamci, to niemieccy katolicy — ci, katolicy Prusacy.

U tamtych nie ma odrobiny patryotyzmu pruskiego, u tych system pruski jest czemś idealnym i doskonałym. Tamci, myśląc o Polakach, czują najpierw prześladowanie, jakie z nich musimy; ci oburzają się na naszą odrębność narodową i chęć jej zachowania. Na Zachodzie można jeszcze znaleźć dla idei polskiej sympatyę i zapał, jaki spotykali nasi emigranci po r. 1831 podczas przejścia przez Niemcy, na Wschodzie życzeniem Niemców katolików jest zniemczenie się Polaków. Znacza część duchowieństwa niemieckiego na Górnym Śląsku, w Berlinie, w Prusach Zachodnich i na Warmii traktuje lud polski nie jako część wielkiego narodu, ale jako szczerp vegetujący, prawie na równi z niedobitkami Wendów i Łużyozan i pragnie, aby się zniemczył i ułatwił im duszpasterstwo, a sobie zbawienie. Odpowiednio do gruntu tego zabarwiona jest też prasa, która na nim wyrasta.

Wyrazem Zachodu jest *Kölnische Volkstg.*, której usposobienia i występów w obronie sprawy polskiej bliżej określić nie potrzeba, skoro prawie dnia nie ma, aby w imię sprawiedliwości i zasad katolickich, przysięcających centrum, nie wstępowała w szranki z rządem i z hakatystami. Dokoła niej grupują się liczne pisma i pisemka, biorąc od *Köln. Volkstg.* dyrektywę w polityce i taktyce, a wśród nich wydawnictwa dzielnego posła X. Dasbacha, przez Prusaków „Hetzkaplanen” zwanego, rozpowszechnione mianowicie w dyocezji trewirskiej. Na to stanowisko *Köln. Volkstg.* zżyma się nie tylko cesarz Wilhelm, ministeryum pruskie i pomocny rząd hakatystyczny, ale i parlamentaryzacja i publicyści z tej strony Elby, którym to radykalne stanowisko najwybitniejszego pisma katolickiego w Niemczech bardzo nie na rękę. W ostatnich mianowicie czasach podczas walk na Górnym Śląsku czyniła *Germania* i *Schlesische Volkstg.* ostre, w ordynarnym tonie wykrzykiwane wyrzuty, iż organ nadreński opiera się na informacjach ze źródeł polskich i tak zasadniczo występuje, mimo oddalenia swego od ogniska walki, wykazując bez ogródki błędy, przez śląskie centrum popełnione. Póki jednak w rodzinie Bachemów i pod naczelnym kierunkiem dr. Kardaunsa *Köln. Volkstg.* pozostanie, stanowiska i postępowania swego w kwestyi polskiej nie smieni.

Rząd pruski i błędy, popełniane przez katolickich Prusaków, ułatwią jej zatrzymanie go i dadzą satysfakcyę, iż słusznie sprawy mimo wszelkich złych min i wyrzutów dla przekonania swego wiernie i mężnie będzie broniła. Dokoła niej gromadzą się najprzychylniej sprawie polskiej postuluje, w których duch Windhorstów nadal żyje.

Inny zupełnie ton panuje w *Germanii*, w *Westpreussische*, *Schlesische* i *Neisser Volkstg.*, jako też w reszcie gazet centrowych, z tej strony Elby wychodzących. Walczą one przeciw czynieniu wyłomów w ustawodawstwie i wybrkom administracyi pruskiej, przeciw kryzdom, wyrządzanym przez rząd ludności polskiej, ale czynią to bez zapału, często opieszale i wtedy tylko, kiedy muszą. Ogólny ich zaś poziom etyczny niższy jest znacznie od poziomu *Köln. Volkstg.* To też aspiracye ludu polskiego do udziału w życiu politycznym względem wolności wyboru posłów ze swego łona, pielegnowania ducha polskiego budzenia go i szerzenia legalnie nazywają wielkopolską agitacyą i potępiają na równi z hakatystami. Prasa ta łączy się z takimi nazwiskami, jak kardynał Kopp, hr.

Ballestrem, dr. Porsch i innymi ugodozcami pruskimi, w redakcyach zaś ma kierowników, którzy każde wyrażenie choć najslabiej pretensyi ze strony polskiego ludu do mandatu na Górnym Śląsku uważają za wypowiedzenie wojny.

Ten odłam właśnie ma teraz przewagę w frakcyi centrowej i wpływa decydująco na stanowisko całego centrum do sprawy polskiej. Stąd występy centrum do obrony spraw polskich są słabsze, aniżeli kiedykolwiek — nawet Roerena już nie wysyła na mównicę, chociaż w ostatnich czasach rząd wiedział dobrze, iż na energiczne a niemal gwałtowne występy dzielnego Kołończyka centrum zezwalało, *ut aliquid fecisse videatur*, ale na serwo nie kazało ich brać rządowi.

Dwie tylko rzeczy mogą zmienić to niewyraźne stanowisko centrum w obronie naszej sprawy: skompromitowanie się najnowsze właśnie odłamu śląskiego i jego przywódców i nowy wejenny pochód rządu pruskiego przeciw Polakom, który wyłudni ma katolickie parafie w dzielnicach polskich, starożytnie świątyni Pańskie obrócić w ruinę, a należąwszy pięta ludności polskiej, nowe setki protestanckich siedzib założyć i wnieść na odwiecznych dzierzawach i ostojach katolicyzmu protestanckie zbory.

Wczorajszy artykuł *Germanii* o polityce kolonizacyjnej na kresach wschodnich pod względem wyznaniowym pozwala na przypuszczenie, iż to otwarcie oszu na zmiany, jakie komisya kolonizacyjna w kraju katolickim (choć polskim) poczyniła, może stanowić początek w zmienieniu stanowiska centrum do spraw polskich.

Ludow.

Z kongresu dla higieny szkolnej w Norymberdze.

(Wrażenia i wspomnienia).

III.

Wymagania, nałożone przez szkołę, tak się wzmożyły, a zakres zadań, które ucieść o dzień ma pokonać, tak się rozszerzył, że na ogół wzięwszy, zagubił się całkiem stosunek między wymiarami osasu, przeszacowanego na pracę i na wypoczynek.

Zdrowa natura młodzieńcza buntuje się czasem naturą tym pętom, krapkującym jej najwzrostniejszą potrzebę — i spotyka się z narzutem lub karą za nieumiętność; ucieść szumny lub słabszych zdolności a ambitny pozabawia się dobrowolnie koniecznego wytchnienia ze szkół dla zdrowia i dla normalnego rozwoju zdolności intelektualnych i sił fizycznych. Temu niedomaganiu szkoła powinna na serwo zapobiedz, dając swym wychowankom możność wytchnienia bez wprowadzania ich w kolizyę z obowiązkiem. W tym celu wymiar pracy szkolnej należy ograniczyć o tyle, aby przynajmniej w kilku dniach (dwa lub trzy) w tygodniu czas popołudniowy przeznaczony na zupełny wypoczynek, nie obciążając go żadną obowiązkową pracą w szkole lub dla szkoły. Niechaj godziny wytchnienia, w ten sposób uzyskane, będą obrocone na ćwiczenia fizyczne, zwłaszcza na gry i zabawy na świeżem powietrzu, które szkoła ma obowiązek organizować i dozorować, nie krapkując jednak swobody przez narzucony przymus lub ciasną pedanteryę. Pracę domową należy w tych dniach dlatego wykluczyć, ponieważ wszelki wysiłek umysłowy bezpośrednio po wydatnym natężeniu fizycznym jest stanowczo szkodliwym. Także niedziela powinna być dniem zupełnego wytchnienia, a nie, jak dzisiaj bywa, dniem w polowie lub w całosci poświęconym pracy. Dlatego ani zadań ani nowych lekcyi nie powinno się przesmaczać na poniedziałek, a dla wypracowań i innych nadzwyczajnych prac domowych należy dać jeden dzień zupełnej wolności od nauki w szkole, jak to już dziś w niektórych krajach jest stałe przyjętą zasadą (dr. Benda z Berlina).

Te ulgi, zakrojone bardzo szeroko, pociągnęłyby naturalnie za sobą znaczne ograniczenie materyału nauki. Przedewszystkiem musiałby odpaść niektóre przedmioty uzupełniające. Wskaźnikiem w rozstrzygnięciu pytania, które właśnie z przedmiotów, uważanych dziś za niezbędne w nabyciu ogólnej podstawy wykształcenia, miałyby ulec temu smutnemu losowi, powinny być zdaniem referenta wykazy statystyczne, których zadaniem byłoby dostarczyć iezawodnych danych tak co do stopnia, jak co do rodzaju uzdolnienia każdego z uczniów z osobna.

Skoro na podstawie dat w ten sposób zebranych, mimo doskonałej metody i wydajnej pracy nauczycieli okazał się przecieć w zakresie niektórych działów nauki postęp w porównaniu z innymi lichy, to będzie to dowodem, że dla tych właśnie kierunków pracy umysłowej brak u przeważnej części uczniów zainteresowania i uzdolnienia. Takie przedmioty należy wykluczyć z zakresu nauk obowiązkowych, albo w myśl wskazanych potrzeb rozmiary, w jakich się je podejaje, znacznie okroić.

Jest to posiek, jak łatwo zrozumieć, wymierzony w pierwszym rzędzie przeciw nauce łaciny i greczyzny. W szczególności poruszonego w ten sposób zagadnienia, będącego już od dawna przedmiotem namietnych rozpraw, wchodzić nie chęć, by nie przekroczył granic sprawowania. Pragnę tylko zwrócić uwagę na to, że statystyka, stwierdzająca wyniki postępu uczniów, nie daje nigdy obrazu o stałe zarysowanych konturach, lecz, jak poucza doświadczenie, wykazuje zmiany, przeskoki, różnice różnie między różnymi zakładami, klasami tego samego zakładu lub wozniacami tej samej klasy, lecz nawet u tego samego ucznia w rozmaitych latach jego rozwoju. Jest to objaw całkiem naturalny w obec tyjących wpływów, które niezależnie od wartości kształcącej danego przedmiotu wpływają na wyniki postępu: chwilewe lub długotrwałe usposobienie, sugestya, tak przeważny wpływ mająca na młode umysły, zdrowie lub choroba, ilość uczniów w klasie, przymus, wykonywany w szkole lub w domu, wreszcie i to najważniejsza, zdolność przedstawienia rzeczy i obudzenia zamilowania, jaką posiada nauczyciel. Niemasz przedmiotu takiego, dla któregoby nauczyciel nie zdołał pozyskać umysłów i sero uczniów, jeżeli umie w to, osęgo uczy, tchnąc zapał i szczerotę własnego przekonania. Na odwrót niemasz rzeczy, którejby nieuctwo, zakrzepły pedantyzm lub nieubłagany przymus nie potrafiły do gruntu obrzydzić. W umyśle dziecka, a nawet dorastającego chłopaka przedmiot nauki wiąże się zawsze ściśle z osobą nauczyciela, a wiadomo, jak często wpływ jego indywidualności i kierunku, przez niego nadany, jest albo szkodliwym wstrętem na całe życie lub decydującym czynnikiem w wyborze zawodu i rodzaju pracy. Gdzie jednak tyle rozmaitych a nieuchwytnych nieraz czynników wpływa na wyznik postępu, tam o wartości kształcącej przedmiotu i o potrzebie jego zatrzymania lub wyrzucenia sąd powinien być bardzo ostrożnym.

Na szczególną uwagę zasługują dalsze wnioski referenta:

Jak długo wykluczenie od studiów wyższych jest w pojęciach ogółu zawsze jessze równoznacznem z degradacyą w organizmie społecznym, tak długo szkoła wyższa lub średnia nie będzie mogła zniknąć się dla osobników, słabszych inteligencyi i zdolności. A przecieć oni właśnie są czynnikiem, stanowiącym walną przeszkodę w prawidłowym postępie nauczania, wstrzymując jego tok, obniżając poziom wiedzy u ogółu uczniów i wydradzając często t. zw. „przypchanie z klasy do klasy”. — Zjad znięcenia u nauczycieli, zwłaszcza jednak u uczniów, wybitniejszymi obdarzonych zdolnościami, którzy, zmuszeni ze względu na słabszych kolegów, rzeczy już dawno zrozumiane i nabyte, słuchad po raz drugi i trzeci, niecierpliwia się, nęży i zwolna zaczynają lekceważyć szkolną naukę.

Wobec tego niedomagania jest rzeczą wskazaną, aby tworzono dla młodzieży o li-

chych zdolnościach klasy pomocnicze (Hilfsklassen), w których szczerpa ilość uczniów, zostających pod kierownictwem specjalnie wykształconych nauczycieli, uczyniłaby możliwą naukę, zastosowaną ściśle do indywidualnych właściwości wychowanków i w ten sposób nawet upośledzonym umysłowo osobnikom pozwoliłaby z czasem normalnie się rozwijać. Zasnaczyć należy, że system szkół pomocniczych nie jest nowym na najniższym stopniu nauki, że tu i owdzie (np. w Mladonheim) zastosowano go na bardzo szerokie rozmiary i podobno ze znakomitym skutkiem; nową jest tylko myśl wprowadzenia go do szkolnictwa średniego.

Wreszcie za stanowiska higieny, zwłaszcza życzeniow nerwów szkodliwie oddziaływa rygor szkolnej dyscypliny. Odnosi się to zwłaszcza do uczniów starszych, którzy nieraz już będąc na rozgraniczu, poprzędającem pełnoletności, przecieć jessze nie opuścili szkoły średniej, więc muszą ulegać tym samym przepiom karności, które obowiązują dziesięcioletni lub jedenastoletniego chłopaka z kt. I Ten szablonowy przymus szkolny — tem dotkliwiej dający się odczuwać im starszy i im dojrzalszy umysłowo i fizycznie jest osobnik, zmuszony doń się naginać, odbija się szkodliwie na zdrowiu i jest często czynnikiem, krapkującym swobodny, normalny rozwój. W myśl tych uwag pragnąłby referent zreformować wyższe klasy w tym kierunku, aby one były przejściem od nuczającej dyscypliny szkoły średniej do akademickiej wolności. Dlatego należałoby, jego zdaniem, z niższej sekcunda, która mniej więcej odpowiada naszej klasie 6 w gimnazjach, zakoczyć okres przymusowej nauki, a w klasach najwyższych wprowadzić swobodniejszy ustrój w nauczaniu, pozostawiający uczniom, pragnącym poświęcić się w przyszłości studjom naukowym, swobodę wyboru tych przedmiotów, ku którym skłania się ich zamiłowanie lub uzdolnienie.

W szczególności i ocenę tych wniosków p. Benda nie wchodzić, przystępując do dalszej części obrad, o ile one odnosiły się do zmian sposobu nauczania w zakresie pojedynczych przedmiotów.

T. Lewicki.

Wojna rosyjsko - japońska.

Pierwsza bitwa lądowa.

Są wiadomości o znacznej bitwie nad Jalu, która się kleską Rosyan skończyła, ale są to dotychczas jeno wiadomości prywatne — urzędowych, ani rosyjskich ani japońskich nie ma, przyczem zwykły jest, iż Rosyjanie klesk swoich nie ukrywają, Japończycy zaś wbrew zwyczajowi swemu, zapewne by się rozgadali, gdyby znawcze zwycięstwo na łądzie odnieśli. Pierwsze takie zwycięstwo może nie mieć skutków poważnych strategicznych, — ale doniosłość moralna byłaby ogromną — również w wojsku japońskim jak i odwrotnie w rosyjskim, tudzież w opinii świata. Taka bitwa znana byłaby zarazem dla wszystkich państw bardzo cenną wskazówką, bo to pierwsza, prowadzona regularnie z bronią nowocześnie i taktyką nowoczesną. Wojna boerska była tylko partyzancką.

Oo do owych wiadomości, pochodzą one w wszystkich i londyńskiego „Biura Reutersa”. Doniosło ono, że ministerstwo spraw zagr. w Waszyngtonie otrzymało wiadomość, iż przyszło do wielkiej bitwy nad rzeką Jalu, która się w zupełnym zwyciężtwem Japończyków skończyła. Dalej doniesiono bez podania źródła, że Rosyjanie po dwudniowej walce cofnąć się musieli, pozostawiając Jalu przekroczyć. Ale przekroczyli ją oni już we wtorek, o osm już i z raportu Karpatkina wiemy. Dalsze telegramy opiewają:

Londy 2 maja. Biuro Reutersa donosi z Kantang-ose (Manduryja), że pierwsza bitwa nad rzeką Jalu już została stoczoną. 16.000

nim zakrawione ręce. — Zaraz i drugiego panu dostawimy. Aha, a gdzie niemy?

— Braciuszka pilnuje! — roześmiał się Naum.

I zaczął śpiewać, potem tańczyć, wreszcie zwałił się na ziemię i zasnął.

— Kasyan bardziej był do wódki nawykły. Jeszcze się trzymał na nogach, jessze coś belkotał, jessze niby wyszedł na poszukiwanie zbiega, ale ledwie odszedł parę kroków, ogarnęło go powietrze, wycoignął się na ziemi i rzekł:

— Ciałowiek nie maszyna. Wiosłował, gościniec panu dał, noc się przemordował. Będę spać, swoją rzecz zrobiłem!

Urzędnik został sam.

Słońce weszło, oświetliło całą kryjówkę. Zyd skrapowany nie dawał znaku życia, o-baj socyzasz mogli też śmiało za trupy u-chodzić.

Urzędnik obejrzał fabrykę; spirytus pędzono z maki, której worów było pełno w ziemianie; urządzenie było pierwotne, ale mogło wydać parę wia der na chęć. Jednakże oprócz barylki, z której się chłopi uraczyli i tego, który pędzono w chwili wejścia, nigdzie zapasu nie było.

(C. d. n.)

które Kasyan zrozumiał, bo głową kiwnął i rzekł:

— Przy robocie są — no to i dobrze. Ruszaj naprzód. Daj konie pasy i prowadź.

Wszyscy trzej ujęli za wędziana, chłop-ską krację i poszli.

Grzązko było, miejscami padali w wodę, potem przebrnęli dłuższą przeszeźnię wodną, potem poczuli pod nogami oślizgłe kładki. Chłopi szli po nich lekko, w łapciach z łyka, urzędnik potykał się i gdyby nie ramię Kasyana, byłby co krok leżał. Zresztą w mgłę o krok nie widać nie było — tylko niekiedy z pod nóg umykały, jak nonne ptaki, smagi błotnych światła, ptactwo zaś błotne, którego chór grał im w drodze, ucichło. Byli snad na dżiki bagnach, gdzie się nie nie lęgnie i nie żeruje. Szlak kładek wil się zygżakiem wórnó kęp, sięgających pasa.

Nareszcie wydostali się na grunt wyższy; zamajaczały drzewa, a w dali, nisko na ziemi, światło.

Przystanęli, niemy zaczął na migi z Kasyanem oś tłumaczyć, odsapnęli chwilę, zapatrzeni wszyscy w ten ogień tajemniczy. Potem ruszyli dalej.

Była ściółka wśród zarosli, ale niemy w gąszcz skręcił, kotował, coraz zacieśniając kręgi, widzieli ogień na prawo i lewo — ginał zupełnie — nagle znaleźli się przy nim.

Wychodził z otworu tuż przy ziemi a była nad nim usypana ziemia, z wierzchu dymilo. Była to tak zwana ziemianka. We-

wnątrz było cicho, żaden głos nie dochodził, tylko trzaskanie ognia. Drzwi wkopane w ziemię, były zamknięte.

Wszyscy ostarej stali, tamując oddech. Urzędnika trochę lek oblatywał, wiedział, że ludziom, co pędzą tajemnie wódkę, znanem jest, co ich czeka w razie złapania i drogo sprzedają swobodę. Nie mógł sobie darować, że nie wziął policyi.

Chłopi stali spokojnie, węsząc z lubością zapach spirytusu. Kasyan patrzył na drzwi, pewny, że mocno zaryglowane, trącił niemięgo, pokazując na migi siekierę.

Karczał wydobyl ją z pasa, podał, sam wyjął z kieszeni odłamek kosy, w drewno oprawy, pod okienko się przysunął i na ziemi przykucał.

Naum miał w ręku tylko pas.

— No, czego czekać! — szepnął Kasyan.

— Wolać, niech otworzą! — odparł urzędnik, cofając się za jego potężne plecy.

— Aha, uczynicie łaskę, otwórzcie! — warknął zół. — Ot, ja poproszę.

Przysunął się do drzwi, spojrzął i w spojenie desek z ogromnym zamachem spuścił topór. Łoskot sprawił wrażenie gromu. Wewnątrz zakotłowało, ktoś się rzucił do okienka, drugi ktoś do drzwi, a w tem Kasyan zamachnął ramieniem, ruszone deski pociśnął, wwałił się do wnętrza.

Błysło, rozległ się strzał, potem przekleństwo i dwa ciała zwały się z sobą, potoczyły na siemię, dławiając, szarpiąc, kopiąc.

Były przekrawacz firmy Wnego p. St. BELTOWSKIEGO otworzył
Magazyn i pracownię sukien męzkich obecnie pod firmą

Piotr Kalityński i Wład. Sołtys

W Hotelu George'a.
(wchód z ul. Stenkiwica)
obok sklepu Wnego Grimalera.

Japończyków we zwartek przeprowadziło się przez rzekę i zaatakowało Rosyan w sile 30.000 ludzi, którzy zajęli silnie oszańcowane stanowisko. Japończycy otrzymali w piątek rano posiłki Japońscy strzelcy wyrządzili przeciwnikom wielkie szkody, kładąc celnymi strzałami trupem zwłazosza oficerów rosyjskich, których mundurzy są łatwe do odróżnienia.

Tokio d. 2 maja. We wtorek Japończycy przekroczyli rzekę Jalu i rozpoczęli atak, walka trwała przez wtorek, środę, czwartek, piątek i sobotę. Wczoraj w niedzielę oczekiwano stanowczej bitwy. Japończycy, przekroczywszy rzekę Jalu we wtorek, rozpoczęli na prawym brzegu koncentrację. W sobotę rozszerzyła się walka na drugą przetrzeń, przyczem w bitwie brały udział z drugiego brzegu Jalu ciężkie działa japońskie. Wczoraj w niedzielę walka zawrzała na nowo z braskiem dnia. Liczba Rosyan wynosiła 30.000. Japończycy ponieśli tylko nieznaczne straty.

London d. 2. maja. Z Tokio donoszą w niedzielę o godz. 2 popołudniu: Dywizja gwardyi i dwunasta dywizja piechoty przeszły wczoraj około 8 godzin koło Widzu rzekę Jalu i obszary lewe skrzydło rosyjskie. Z braskiem dnia zagraziła gwałtowna kanonada, w której po stronie Japońskiej brały udział baterie z brzegu lewego i łodzie kanonierskie, znajdujące się na wodach rzeki Jalu. Przewaga pozycji Japończyków i przewaga ich liczebna pozwalają spodziewać się, że Rosyianie zostaną pokonani.

London d. 2. maja. Z Tokio donoszą w niedzielę o godz. 3: Japończycy zajęli miejscowości Kin-len-chen, która uchodzi za klucz rosyjskich pozycji na prawym brzegu Jalu. Oczekują, że Rosyianie cofną się do Heng-ozang-chen.

Tyle doniesień „Biura Reutersa“. Z telegramu przedostatniego, wczoraj o godz. 2, popoł. z Tokio wysłanego, należałoby wnosić, że Japończycy dopiero spodziewają się zwycięstwa.

Rosyjski sztab jen. podaje ciekawy opis zajęć nad Jalu od dnia 22 do 28 kwietnia D. 22. kwietnia zauważono, że wojska japońskie miały oddziały na lewym brzegu Jalu w górę rzeki rozlokowane zostały; znaczniejsze oddziały skierowano przeciw Widzu. — D. 23. poczęli Japończycy drobnymi oddziałami przeprowadzić się na prawy brzeg Jalu pod Lisapuchic. D. 24. wieczór zaczęły nadchodzić meldunki, że nieprzyjaciel poczynił pod Widzu, Tiren-chen i Czandzechon przygotowania do przeprowadzenia przez Jalu. — D. 25. poczęli Japończycy kładąc most na wschodnim ramieniu Jalu naprzeciw Tirenchen (wielki mandżurski naprzeciw Widzu) i Siapuchic. Około godz. 3. popoł. tegoż dnia obsadzili wyspę Somalinda.

W nocy z 25 na 26 kwietnia 1.500 Japończyków przeprowadziło się na wyspę, na północ od wsi Sandagou położoną, poczem ochotnicy rosyjscy ogień do nich rozpoczęli, ale wobec przewagi nieprzyjaciela cofnąć się musieli i przeprowadzili się oddziałami na prawy brzeg Jalu wążką ścieżką pod strumem urwiskiem zajęli i gwałtowny ogień rozpoczęli. Ochotnicy stracili swego komendanta, porucznika Bremenowa, tudzież osmnastu poległych i rannych. Ale że oddziały japońskie były zwarte i ochotnicy z najbliższego oddalenia (400 kroków) strzelali, musieli nieprzyjaciela znaczną ponieść straty.

D. 26 kwietnia o godz. pół do czwartek rano poczęła się potyczka na wyspach naprzeciw Tirenchen. Ogień jednego działa rosyjskiego zburzył most, zrucony przez wschodnie ramię Jalu do wyspy Somalinda, zaczem Japończycy byli zmuszeni wojska swoje przeprawić mostem pontonowym (na ozolnach leżącym) na południe od Widzu.

Około godziny 12 w południe poczęli oddziały japońskie z jedną baterią pchnąć się ku Tirenchen, ale dostawszy się pod ogień artylerji rosyjskiej, cofnąć się w nieładzie i nazad przez rzekę się przeprowadzić, przyczem baterji japońskiej nawet ustawić się nie udało.

D. 27 kwietnia około godz. 9. rano przekroczyli jakie trzy bataliony japońskie pod wzięciem Matuseo wschodnie ramię Jalu. Noc na 28 kwietnia minęła spokojnie.

D. 28 rano stwierdzili roszady, że Japończycy na jednej wyspie naprzeciw Sandagou się usadowili i że na prawym brzegu Jalu pod urwiskiem straż ustawili. Wojska rosyjskie trzymają się w swoich pozycjach na prawym brzegu Jalu.

Tyle rosyjskiej relacji urzędowej. Wyraz „trzymają się“ wskazuje, że Japończycy jednak z pewnym powodzeniem operowali; ale z całej relacji wynika pytanie: jak długo Rosyianie utrzymać się będą mogli na prawym brzegu Jalu. O dalszych wypadkach mamy tylko powyższe telegramy „Biura Reutersa“.

Sprawy zagraniczne.

Anglicy w Somali.

Wyprawa angielska przeciw „szalonemu Mule“ w kraju Somali dobiegła swego kresu. Mulla z kilkuset żołnierzami schronił się do twierdzy Illig, znajdującej się na morskiem wybrzeżu włoskiego Somali, która to twierdza od strony lądu jest bardzo trudna do zdobycia. Tymczasem drogą morską podjęli krążownicy angielskie „Hycinth“, „Fox“ i „Mohawle“, wysadzając na ląd 700 marynarzy i 125 żołnierzy „Hemshire“ regimentu pod dowództwem majora Jacksona. Zaatakowano krajozwódców, zdumionych tem nagłym pojawieniem się siły angielskiej i szturmem zdobyto twierdzę, przyczem krajowcy stracili 124 ludzi w zabitych a wielu w rannych. Po stronie angielskiej zginęło 3 żołnierzy, a 6 zostało rannych. Anglicy nie mogli użyć w bitwie armat, ponieważ strumy, skalisty brzeg morski nie pozwalał na przewiezienie ich na ląd, działa zaś okrętowe musiały milczeć w obawie rażenia pociskami atakujących żołnierzy angielskich. Zdobyta twierdza wysadzono w powietrze.

Kronika.

Łódź dnia 2. maja 1904.

Kalendarz.

We wtorek 3 maja Złoteośnienie św. Krzyża. — Gr. kat. Teodora. — Kal. słow. Świętoława. Wschód słońca 4:45, zachód 7:9. We środę 4 maja Floryana M. — Gr. kat. Jana. — Kal. słow. Wniebośława. Wschód słońca 4:45, zachód 7:11.

We wtorek 5 maja Piusa V pap. — Gr. kat. Teodora. — Kal. słow. Chocisława. Wschód słońca 4:42, zachód 7:13.

Do dzisiejszego numeru dołączamy Ziarno dla tych szanownych prenumeratorów, którzy je abonują.

Odnaczenia. Cesarz nadał radcy sądu kraj. w Tarnopolu K. Zollnerowi z powodu przeniesienia go w stały stan spoczynku tytuł radcy wyższego sądu krajowego.

Wiadomości dycezyjne. Archidiecezyja lwowska ob. łód. Ks. arcybiskup Józef Weber odbędzie wizytę kanoniczną: w Kozłowie 22, 23 i 24 maja; w Budyłowcu 25 maja; w Kozłowie 26 i 27 maja; w Buczaczu 28 i 29 maja; w Podwyżsiockim 30 i 31 maja; w Żydaczowie 2 i 3 czerwca; w Kochanowie 4 i 6 czerwca; w Żurawinie 7 i 8 czerwca; w Machliniu 9 czerwca; w Sokolowie 10 czerwca; w Żulinie 11 czerwca; w Skolem 12 czerwca; w Felcyntalu 13 i 14 czerwca; w Mikotajowie 15 czerwca; w Rozdole 16 i 17 czerwca. Przeniesieni: Ks. Karol Krupicki z Rodatycz do Czerniowca mazowieckiego; ks. Gabriel Vanroth do Rodatycz; ks. Jan Nalepa do Biłki szlacheckiej.

Dycezyja przemyska ob. łód. Instytuowany na probostwo w starym Samborze ks. Józef Strzelbicki, katecheta szkoły wydział. w M. Drobobyczu.

Z kolej państwowych. W obrębie lwowskiej dyrekcji przyjęty został p. Witold Bandrowski, jako asystent budownictwa I klasy i przydzielony do sekcji konserwacji w Rawie ruskiej.

Pierwszy maja, święto robotnicze, obchodzili wczoraj lwowska partja socjalno-demokratyczna w sposób uroczysty i wcale poważny. Przedpołudniem odbyło się na pl. Gosińskiego tłumne zgromadzenie ludowe, na którym przemawiali pp. Witk i prawie powszechnego, bezpodległości i tajnego prawa głosowania, Nacher, o ochronie prawnej robotników, Hudec o międzynarodowym braterstwie robotników oraz Kukiel imieniem polskiej młodzieży socjalistycznej. Przed rozpoczęciem i pod koniec zgromadzenia odśpiewał chór robotniczy kilka pieśni. Po zamknięciu zgromadzenia przez przewodniczącego, dr. Diamanda, uszeregowali się tysiączne szeregi robotników w obłymi pochód, który z tablicami o rozmaitych napisach, zawierających postulaty partji socjalistycznej, przedciągnął ul. Kochanowskiego, Batoiego, pl. Halickim i Maryackim i ul. Karola Ludwika pod teatr. Stamtąd rozeszli się uczestnicy w spokoju.

Po południu odbyła się pod kopcem Unii lubelskiej zabawa ludowa, która się również zupełnie spokojnie zakończyła.

Z Krakowa donoszą o obchodzie 1 maja: Krakowska partja socjalno-demokratyczna obchodziła wczoraj dzień 1 maja o g. 10 rano w ujeżdżalni pod Kapucynami odbyło się zgromadzenie ludowe, któremu przewodniczył drukarz Misiołek. Referaty wygłosili pp. Czaki o powszechnym prawie głosowania i ochronie robotników, Marya Kuczanowska o ochronie kobiet pracujących, pos. Daszyński o międzynarodowym braterstwie ludów. Przedłożone rezolucje uchwalono, chór robotniczy wykonał spiewy, poczem rozwinął się pochód, wśród którego niesiono 15 tablic z napisami, jak „Powszechne prawo głosowania“, „Ośmiogodzinny dzień pracy“ i inne hasła socjalistyczne. Wśród spiewy „Czerwonego sztandaru“ ruszono ulicami na Mły Bynek, gdzie przed związkiem towarzyszy robotniczych pos. Daszyński przemówił, wyjaśniając znaczenie obchodu majowego. Przebieg demonstracji był spokojny, po południu w parku Jordana odbyła się zabawa ludowa.

Z Warszawy nie nadeszły do południa żadne wiadomości o przebiegu tam pierwszego maja. Ostatni list, jaki z Warszawy otrzymaliśmy, ma datę sobotnią i donoszą nam w nim, że roszadniejsza część socjalistów warszawskich nie chce się łączyć z zapowiedzianymi na niedzielę manifestacjami i obojętne manifestacjom pozostawia wyłącznie charakter żydowski.

Z Wiednia piszą: Z powodu 1 maja odbyło się tu wczoraj przedpołudniem 97 zgromadzeń socjalno-demokratycznych, a popołudniem zabawa w Praterze. Obchód we Wiedniu, jak i na prowincyi, odbył się w spokoju.

Z Budapesztu donoszą: Dzień 1 maja minął tu i na prowincyi wszędzie spokojnie. Nie było żadnych zaburzeń.

W Barcelonie wyszły wczoraj tylko niektóre dzienniki. Drukarnie i sklepy były zamknięte jako w dniu 1 maja. Socjalistyczne zgromadzenie rozbił anarchości.

Rusini między sobą. Na wiadomość o anarchistycznej agitacji atamana szczegowego, dr. Trylowskiego i redaktora „Swobody“, W. Budzynowskiego „Ruskiej Selany“ uderza w „dzwon trwogi“ i pisze: „Drażną ręką, z pełnym obrzydzeniem bierzemy za pióro, by napisać wam złośliwą robotę kilku ruskich jednostek, które otomane w jakiejś dyabelskiej pięta, postradały rozum i chcą swą żądającą robotę popchnąć nasz ruski lud wiejski do wielkiego niezszczęścia“.

Napiętnowawszy zgnębą działalność „Siczy“ pisze „Rus. Sel.“: „Drugie, jeszcze bardziej przewrotne i w następstwach straszniejszej roboty podjął się p. W. Budzynowski. W ostatnich czasach wydrukował on 2 broszury: „Złotajka ruka“ i „Nowimni rewolucyi“, w których podsuwa włościanom myśl, aby się, bójkami, a nawet podpalaniem wojowali przeciw Polakom i tym sposobem smusili ich do opuszczenia swej ziemi i chaty.“

„Czartowski ten podstęp może sprawdzić na biedny nasz kraj wielkie niezszczęście, bo choć włościanie nasi, nanczeni smutnymi doświadczeniami wyborczymi, strajkowymi i secesyjnymi, nie uwiarzą dziś lada komu, to zawsze jednak może się znaleźć jakiś niezszczęśliwiec, który z głupoty usucha tej dyabelskiej rady, tem bardziej, że — jak nam donoszą z różnych zakątków kraju — jakies ciemne duchy rozrzucają te broszury setkami po wsiach i podniecają włościan, aby robili tak, jak tam napisano, a będzie im dobrze.“

„Czyż ruski ogół niema pośród siebie rozważnych, miłujących włościan ludzi, którzyby z całą stanowczością wystąpili przeciw tej karygodnej agitacji? Czyż w „narodnym Komitecie“, którego organem jest „Swoboda“, już wszyscy zajęli się w partyjnej nienawiści, że nie widzą, jakie następstwa może mieć taka agitacja?“

„Wszystkie ludzie dobrej woli — pisze dalej „Rus. Sel.“ — powinni podać sobie ręce i wystąpić wspólnie przeciw tej niebezpiecznej agitacji. To już nie niewinna agitacja, to zbrodnia przeciw własnemu narodowi, to zbrodnia, spełniana świadomie na clemnych masach włościanstwa i na jego szkodę. Każda chwila, każde zwłokanie może nam przynieść wielkie niezszczęście. Czyż mało jeszcze nasz chłop się naciępiadł, słuchając żądających rad różnych agitatorów?“

Ruskiej Selany kończy: „Przeciw każdej przemocy, przeciw każdemu gwałtowi, jakie doradzają wam (włościanom) te broszury, wystąpią władze państwowe. W. Budzynowski was nie poratuje, bo dla pilnowania ładu w kraju są sądy, zandarmi, wojsko i armaty. Wy im nie dacie rady. One was pokonają, Budzynowski, Trylowski i inni agitatory uciekną, a co stanie się z wami? I Polaków nie wypędzicie i sami pójdziecie z torbami.“

Kronika lwowska.

== Ku czci rocznicy 3 maja urządził wczoraj lwowski „Sokół“ uroczysty wieczór muzykalno-dekla-

cyjny, który w wielkiej sali zgromadził bardzo liczną publiczność. Uroczystość zgaśli dyr. St. Majerski, poczem zostały wykonane produkcy artystyczne, z których przewidywaniem powodemem się cieszył bardzo piękny śpiew pny M. Steffłówny. Huczne oklaski zebrał też p. Janikowski za pełną werwy deklamacyę i dziarską drutyną „Echa“. Na zakończenie odegrało kółko amatorów utwór z dramatu B. Bolesławity: Trzeci Maja. Besantę programu wypełniła gra kapeli narodowej.

We wtorek odbędzie się uroczysty obchód wielkopielny rocznicy etaraniem lwow kich kół T. S. L. Program obchodu następujący: O godz. 6 rano kapela narodowa odegra po ulicach miasta pądbkę z pieśni narodowych.

Uroczyste nabożeństwo odbędzie się o godz. 9 przedpoł. w kościele katedralnym. Odprawi je ks. prałat Lenkiewicz, kazanie wygłosi ks. dr. J. Ciemiński. Komitet uprasza oechy i korporacje o wystąpienie na nabożeństwie ze sztandarami. Podczas mszy św. spiewać będą chóry tow. muzycznego pod kierownictwem dyr. Sotysa.

O godz. 7 wieczorem urządził będzie w sali ratuszowej uroczysty wieczorek za zaproszeniami Rzec o konstytucyi wywopie pr. uni., dr. Adam Szelagowski. Nado przemówi przedstawiciel młodzieży akad., biorącej czynny udział w pracach T. S. L. W części wokalo-muzycznej wieczoru wezmą udział obok Chóru akademickiego wybitne siły artystyczne. Zaproszenia względnie bilety otrzymał wczoraj w lokalach kół lwowskich T. S. L. oraz w Czajelni akademickiej.

Z młodziei. Na wczorajszą niedzielę nie mogą się chyba Lwowianie starzyć. Przez cały dzień panowała przepiękna pogoda i ciepło. To też pełno było na wszystkich miejscach spacerowych a bardzo wiele publiczności urządziło wydzieki do Brzuchowic. Przez cały dzień i wieczór panował we Lwowie zupełny spokój, czego wyrazem i dowodem jest raport policyjny z niedzieli, zawierający tylko 31 pozycji, liczbę — jak na dzień świąteczny — sadowizający małą.

Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Kazimierza Skrzyńskiego, urządził staniem tow. dziennikarzy polskich, około którego zmarły położył jako dwouletni wieczeres tak wielkie zasługi, — odbyło się dziś o godzinie 9 rano w kościele archikatedralnym obrz. rz. kat. Środek prezbiterium zajął rzęście odświętione katefalki, przy którym zgromadzili się członkowie towarzyszy, jakoteż wielu przyjaciel i znajomych nieboszczyka. Uroczystą mszę św. odprawił przy głównym ołtarzu ks. prałat Lenkiewicz. W czasie nabożeństwa odśpiewał p. Malawski Łuzkiego „Ave Maria“ i Moniuszki „Pieśń pokutną“. P. Kasprzowiczowa Moniuszki „Panie, gdy serce drży“, a p. Okoński Moniuszki „O wtańco świata“. Solenne Requiem zakończył ów żalobny obrzęd. świadczący o pietetyzm, z jakim tow. dziennikarzy polskich przechwycie pamięć niedżałowanego swego wieczeresa.

Nabożeństwo dnia 3 bm. W kościele OO. Karmelitów w uroczystości Złaznienia Krzyża św. rano o 9 wotywa przed ołtarzem P. Jezusa ukrzyżowanego, o pół do 11 suma, wieczorem o 6 nieszpory. Uroczystość połączenia z odpustem zupełnym.

Podwyższenie grosza czynszowego. Z powodu, że rada miejska uchwaliła, iż podwyższenie podatku czynszowego obowiązywać ma w stęcz i że podwyżka ściągana będzie za czas ubiegły od 1 stycznia, pisze „Lwowiec“, organ tow. właścicieli realności: „Uchwała rady miejskiej, nakładająca podwyżkę za czas ubiegły, jest nielegalną a już co najmniej nie wykonalną i jeżeliby magistrat zechciał egzekwować wykazanych mu lokatorów, to więcej kosztował będzie egzekucya, niż przyzniesie podatek. Przeciw tej uchwale rady miejskiej, o ile nakładka podwyższonego podatku już od 1 stycznia, wnioskował zarząd tow. właścicieli realności przedstawienie do rady miejskiej, w którym żąda, aby podwyżka, jeżeli już została uchwaloną, obowiązywała dopiero od 1 lipca br.“

Tyfus pod Lwowem. W Lesniowicach obok Pnastomyt stwierdzono urzędowo pojawienie się tyfusu brzusznego.

Sztandar szkolny. W miejskiej nowej szkole im. ks. Kordańskiego odbyła się w sobotę podniosła uroczystość. Dokonano mianowicie poświęcenia sztandaru szkolnego. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele OO. Reformatów, w czasie którego ks. katecheta Pysz dokonał poświęcenia sztandaru. Po nabożeństwie święcone w szkole uroczystość patronki szkoły, Matki Boskiej, Królowej Korony polskiej. Zagala uroczystość dyrektorka p. Soltysowa, poczem nastąpiły śpiewy chórálne i deklamacye, na koniec zaś w cisplych słowach przemówiła do dziatwy pna Sternalówna.

Sztandar nowo poświęcony zrobiony jest z materyj białej aksamitowej; po jednej stronie umieszczony jest obraz Matki Boskiej Częstochowskiej a na drugiej jest białe orzeł na czerwonym polu. Na szarfach jest napis: „Królowo Korony Polskiej módl się za nami!“

Kolej Lwów-Winniki Podhajce. Ministerstwo kolejowe zaakceptowało ostatecznie trzeci projekt trasy tej kolei, wypracowany przez inż. Kosiniego. Nowy projekt doprowadza kolej od Winnik wzdłuż gościńca północnej góry stroną do miasta. Dworzec ma stanąć po lewej stronie rogatki w obrębie linii akowej. Połączenie dworca z siecią innych kolei projektowanem jest w kierunku ku Podsamczu. Dworzec na Złaziesieniu projektowany jest na wschód od rogatki Żółkiewskiej poza obrębem Lwowa. Od dworca na Łyczakowie ma ewentualnie prowadzić druga odnoga długości 4 kilometrów przez Pohulanek z przystankiem w pobliżu rogatki Zielonej do Persenkówki, gdzie łączyć się będzie z koleją czerniowiecką. Budowa wymagać będzie znaczniejszych kosztu, tak, że zabraknie jeszcze do sumy dotąd zapewnionej około 170.000 koron. Miejska komisya dla budowy tej kolei dyskutowała nad tym projektem w sobotę i uchwałała odświadczyć się za nim bezwarunkowo.

Raut z tańcami na dośchód kół panien, opiekujących się zaniedbanymi dziećmi, odbędzie się w salach kasya miejskiego w sobotę 7 bm. o g. 8 wieczorem.

Tegoroczny bal prasy przyznał funduszom tow. dziennikarzy polskich czystego dochodu 3.638 k. 64 hal. Podają ten rezultat do publicznej wiadomości, wydział tow. dziennikarzy polskich poczuwa się do miłego obowiązku podziękowania serdecznie tym wszystkim, którzy czynną pomocą, radą lub wreszcie nadatkami przyczynili się do tak wydatnego poparcia szlachetnych celów towarzyszy — a w pierwszym rzędzie komitetowi pań za zajęcie się rozprzedażą biletów, p. radcy dworu Wierzbickiemu za takasowe wypożyczenie kwiatów, dyrektorowi „Filarmonii“ p. Lityńskiemu za odstąpienie sali po znaczenie znijzonej cenie, dyrekcji teatru miejskiego za odstąpienie dekoracyi, artyście malarszowi p. Stanisławowi Jasińskiemu za objęcie kierownictwa w pracach około przystrojenia sali, pułkownikowi 30 pp. za udzielenie muzyki z uwolnieniem od taksy, kapelmistrzowi muzyki 30 pp. p. Rullowi za ofiarowanie komitetowi poloneza i za osobiste dyrigowanie muzyką, pp. Merunowiczowi Zygmunowi, Dziłkowskemu Zdzisławowi i Jasińskiemu Władysławowi za znakomite i pełne pomysłowość prowadzenie tańców, wreszcie drukarni Związku tej za piękne wykonanie zaproszeń i kart honorowych.

Lwowska filia Banku gal. dla handlu i przemysłu po kilkopasto-miesięcznej przerwie, zajętej na sanacyę dawnych interesów, podjęła obecnie na nowo czynności bankowe. Zaproszeni na stanowisko cenzorów do eskontowania weksli pp. Baczewski Henryk, Bader Józef, dr. Burecz Alfred, Getritz Aleksander, Markiewicz Stanisław, Morawczowski Stanisław, Münther Adolf, Nebenzahl Samuel, Rozwadowski Franciszek, dr. Rucker Jan Jerzy, Wang Julian i Winiarz Ludwik, z całą gotowością urządził ten przyjęli.

na nowo czynności bankowe. Zaproszeni na stanowisko cenzorów do eskontowania weksli pp. Baczewski Henryk, Bader Józef, dr. Burecz Alfred, Getritz Aleksander, Markiewicz Stanisław, Morawczowski Stanisław, Münther Adolf, Nebenzahl Samuel, Rozwadowski Franciszek, dr. Rucker Jan Jerzy, Wang Julian i Winiarz Ludwik, z całą gotowością urządził ten przyjęli.

Kronika krajowa.

Nabożeństwa żałobne za duszę śp. Zofii z hr. Fredrów hr. Szeptyckiej odbyły się w Jaworowie d. 23 zm. staniem wydziału powiatowego tak w kościele parafialnym, jak i w cerkwi głównej, a przy bardzo licznym udziale publiczności i okolicznego obywatelstwa. Następnie dnia 28 zm. odbyły się także nabożeństwa staniem zarządu miasta w kościele parafialnym a przybyła na nie dziatwa szkół miejscowych i jaworowska straż pożarna ze swoim sztandarem, którego matką chrzestną była śp. Zofia Szeptycka. Równocześnie tego samego dnia odbyło się nabożeństwo żałobne w cerkwi, staniem gr. kat. parafian jaworowskich, a przy współudziale internatu Sióstr Bazyliańek. Wreszcie w pierwszą i w drugą oktawę zgonu śp. Zofii hr. Szeptyckiej odbywały się egzekwie w kościele koryzyskim, w cerkwi węglowskiej, w dobrach śp. zmarłej, oraz we wszystkich innych majątnościach męża i synów śp. zmarłej tak w Galicyi, jak w Królestwie.

Sankcye cesarskie. Cesarz sankcyonował uchwaloną przez sejm galicyjski ustawę pozwalającą radzie powiatowej w T r e m b o w i li zaciągnąć pożyczkę 20.000 kor., — oraz ustawę, pozwalającą gminie Husiatyn zaciągnąć pożyczki w kwocie 20.000 kor.

Cesarz sankcyonował uchwaloną przez sejm śląski ustawę o zmianie statutu gminnego i gminnej ordynacyi wyborczej w gminie Frydek.

Ślub. W sobotę wieczorem odbył się w Golicach ślub p. Alfreda Irzykowskiego, asystenta weterynaryjnego w Podwojoczyskach, z panną Heleną Maciągowską.

Rzeszowscy „młodziei“. Otrzymujemy z Rzeszowa prospekt nowego dwutygodnika „Mysł polska“. Prosimy posłuchać. Celem nowego pisma jest postęp, zasadą miłość, punktem oparcia harmonia. Nowe pismo, jak mówią, nie ma wprawdzie zamiaru odrzucać istniejącej dogmatyki, ale zwraca uwagę na „osobliwość naszych czasów, na gorące przywiązanie do rozumu i do twórczości i żąda czegoś innego, czegoś nowego“. I dalej tak pisze ten prospekt dosłownie: „Jest możliwa, niezbędna, jest konieczną Twórczość metafizyczna, wyrażona terminami Najwyższej Świadomości. Nieuchwytna, niewidzialna prądy niepokoju naszą Duszę — rodzące milione-rękie pragnienia. — Te prądy ujęć, zdobyć, zorganizować w organizm literacki — to jedno z zadań tej możliwej, niezbędnej, koniecznej Twórczości metafizycznej. W tę Twórczość wierzymy. — Wszak inteligencja nasza, to Siła metafizyczna i metanarodowa, tająca w sobie osobliwe dary tworzenia. Ta żąda posiadania Świata — niejasnych i splejanych zagadek bytu“, to pierwsza rozdziałka: „Mysli polskiej“. Prospekt ten zapewnia w końcu, że „w kwestyach duchowych pozostaliśmy w tyle“. O ile się to odnosi do autorów tego prospektu — z pewnością.

Do Jarostawia przybyła dywizja 13 pułku huzarów z Czegledu i Debreczynu na stałą służbę. Pułk ten rekrutuje się z rzeszanszych węgierskich cyganów.

Kolomyja, nasza poczciwa Kolomyja, stała się sławną na cały świat i nawet figuro paryskie o niej pisze. Niedawno temu „Gazeta Kolomyjska“ pomieszczyła satyryczne wzmianki do kolomyjskiego posła do rady państwa, aby skoro nie chce stanąć przed wyborcami *in natura* i złożyć sprawozdanie poselskie, aby przysłał swoją fotografię, by wybory przy najmniej *in effigie* podziwiał go mogli. Wzwanie to podchwycił „Figaro“ i proponuje:

— A gdybyśmy im postali naszego Pelletana, skoro Kolomyja tak jest spragniona widoku posła? *Is ne seraiant peut etre pas contents, ces braves Galiciens* — kończy dośliwie „Figaro“.

Na pogorzalców Skafala przesłało namiestnictwo 600 koron a na pogorzalców Sorok (pow. Kolomyja) 500 koron.

Z Buczacza piszą nam: W akcyi ratunkowej w czasie pożaru nie mały zapal okaz praktykant tutejszego starostwa w Włodzimierz Gniewosz. Także poseł Włodzimierz Gniewosz nadeszłaż zaraz po pożarze 200 koron na ręce wieczeresa rady powiat. tutejszej, dra Krzyżanowskiego. Wniosek zaś nagły w parlamencie o zapomogę dla pogorzalców postawili pp. Włodzimierz Gniewosz, Marian br. Białowski, dr. Wł. Czasykowski i Walewski.

Z Oświęcimia donoszą nam, że dnia 28 zm. ku wielkiej radości tamtejszej ludności chrześcijańskiej stanął wreszcie artystyczny krzyż nad odrestaurowaną nawą kościoła podomiankiego, na wysokości 37 metrów. Miasto powitało z oczekiwaniem chwilę wystrzałami z moździerzy a wszyscy robotnicy (50), zajęci przy odnawianiu kościoła, zostali przez p. burmistrza uraczeni. Jest zarasem pół na nadzieję, że na święto Wpomożycielki (5 czerwca) roboty murarskie także wewnętrz nawy ukończono będą.

Kronika powazechna.

Polka. W nr. 99 zamieściłmy głos Niemca o Polce. Pod wrżeniem tego artykułku pisze nam jedna z Polek:

„Polka w szarzyźnie codziennego zajęcia wydaje się mniej odpowiedzialną, bo umyśl jej nie gubi się w drobnotkach, ale obejmuje najważniejsze chwile obowiązku, nawet najcięższe wypełnia z pewną fantazyą i większą fluencyą, niż cudzoziemki. Zewnętrznie jest to może czasami motyl z pazurami różnorodnych barw, skłaniający się ku słodyczy kwiatu — przez resz ęz często, ale w gruncie najczęściej do taczki życia ciężkiej zaprzęgnięty. Uczuciem potrafi wszystko dokazać. Nawet... obiad ugotować; chociaż mniej będzie w nim dokładności, jak u Niemki, mniej pieprzaku, jak u Francuzki, ale więcej smakować będzie.“

Rachunki za roboty stolarzkie a obstrukcya. Zdawałoby się rzecz nieprawdopodobną, że są ludzie, którzy z hałasującą, bijącą i rozbijającą obstrukcya w austriackiej izbie posłów serdecznie i szczerze się cieszą. A jednak takim człowiekiem jest pewien stolarz wiedeński. Począwszy ten człowieczyna bowiem dzięki koncertom obstrukcyjnym, których ofiarą padają pultry i siedzenia, uczuł sobie wcale pokązaną sumkę za naprawę tych przedmiotów. Obstrukcyjna awantura czeških radykałów w dniu 22 kwietnia dostarczyła temu stolarzowi znowu dośch roboty. Dziecię pultry było zupełnie zniszczonych. Za naprawę wystawił ów stolarz rachunek, arszę wcale skromny na 120 kor. Rachunek ten jednak dotąd — jak za pewnością z wiarygodnego źródła — nie został wyrównany. Czescy radykali nie myślą wcale pokryć wyrządzonej szkody. W dawniejszych czasach inacej postępowali w podobnych wypadkach kluby obstrukcyjne. Po pamiętnej awanturze w czasie obstrukcji klubu młodocześnie go zapłacił dr. Pacak imieniem tego klubu 500 koron na pokrycie kosztów naprawy łałek i rozmaitych przedmiotów. Obstrukcya niemiecka kosztowała 1000 koron. Jest jeszcze jeden rodzaj obstrukcji — jak opowiadał pewien funkcyonaryusz parlamentu — a niebezpieczny dlatego, że

niewiadomo, kto szkódę w rządził. Gdy w czasie obstrukcyjniemieckiej trybuna prezidenta została zniszczoną, nie wiadomo, która partya szkódę wyrządziła i skarb państwa musiał na własny koszt przeprowadzić naprawę. Kwestya, co się stanie a kosztami naprawy łałek, zniszczonych przez czeških radykałów, nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Sprawy są wprawdzie znani, — wszyscy znają dobrze bohaterki decemwirat, — ale... na tem koniec. Żaden z nich nie ma ochoty przyznąć się do pokrycia dośch skromnej części wydatku. Nie nlega tedy kwestyi, że zapłaci należytość skarb państwa.

Studencki siewiancy w Wiedniu odbyli wczoraj wiec, na którym uchwalono rezolucyę w sprawie założenia uniwersytetu słowiańskiego w Lublanie i wyrażono protest przeciw wydzieleniu z politechniki wiedeńskiej i przeciw rozprządzeniu rektorów uniwersytetu i politechniki w sprawie nie-niemieckich obywateli studenckich. W końcu wezwano wszystkich nie-niemieckich słuchaczy austriackich szkół wyższych, by wystąpili przeciw nadużyciom ze strony studentów nie-niemieckich.

Wystawa powszechna w St. Louis. W mieście św. Ludwika, nad rzeką Missuri w Ameryce, została onegdaj otwarta wielka światowa wystawa. St. Louis chce tą wystawą zaimać sławę swego rywalu, drugiego olbrzymiego miasta amerykańskiego, Chicago, które zsyną wystawę Columba w r. 1893/3 zdobyło sobie pierwsze wśród miast amerykańskich miejsce. Nas obchodzi ta wystawa żywić o tyle, o ile wystawiono tam przedmioty naszej sztuki i przemysłu. Ministeryum oświaty wydało dwa katalogi, pod względem artystycznym bardzo pięknie wykonane, przedstawiające obraz udziału monarchii austriacko-węgierskiej w tej wystawie. Pierwszy, zawierający opis wystawy sztuki z napisem „Austrian Arts“, podaje we wstępie nazwiska artystów, którzy się w Austrii urodzili lub tu pracowali. Mamy tam: Overbecka, Waldmüllera, Makarta, M a t e j k e, Brozika, Segantinię, Swabinyńskiego, Klimta. Oddział sztuki polskiej, urządzony przez Teodora Austriackiego, liczy — jak się z tego katalogu dowiadujemy — 50 okazów. — Drugi katalog odnosi się do wystawy szkół przemysłowo-artystycznych w Austrii, w której bierze udział 47 instytucyj ze wszystkich krajów austriackich. Prócz tych dwóch katalogów jest jeszcze „przewodnik“ dla całego działu austriackiego, oraz katalogi ministeryum kolei żelaznych i dyrekcji budowy dróg wodnych. Oddział austriacki zostanie otwarty dopiero za dni czterdzieście.

Spiszcza po królowej izabelli. Zmarła królowa hiszpańska podzieliła swój majątek na cztery części: z tych jedną otrzymają spadkobiercy Alfonsa XII, a trzy infantki Izabella, Eulalia i Paz; zapsi dla tej ostatniej jest nieco większy, niż dla innych. Wszelkie pogłoski o wydziedziczeniu króla Alfonsa XIII. są kłamliwe. Testament zawiera tylko klauzulę, w której ekrólowa przyznaje główne wydziedziczenie panowania swego i swojej epoki, poniekąd jako naukę dla swego wnuka.

Naszynik ks. Jaime Bourbonńskiego. W Paryżu stawał w czwartek przed sądem policyi poprawczy Ernest Deligne, rzekomy hr. de Spa, obwiniony o sprzeniewierzenie i os

JERZY OMPTEDA.

Denise de Montmidi.

Romans.

(Ciąg dalszy.)

Denise pomażała swoje skarby sztuki, komponowała dla siebie talety i obmyślała ciągle nowe ulepszenia swego domu, nie dla oczu ludzkich, lecz dla siebie. Królowski zbytek, jaki ją otaczał, działał na nią kojąco; nie pragnęła niczego innego i mogłoby dla niej wszystkie już lata płynąć, a byłaby zadowolona, gdyby jednego dnia nie stanęła przed nią możliwością, że to się skończy może. Siedziała z Leonem w małym salonie, który najbardziej lubiła. Naraz Beranger wstał nagle, przycisnął chustkę do ust i odychał ciężko. Potem pociął sobie skronie. Denise przetrząsała się.

— Na Boga, co ci się stało?

— Nic, nic — odpowiedział — jest mi tylko tak dziwnie... Sam nie wiem, jeszcze nigdy coś podobnego mi się nie zdarzyło.

Usnął się na fotel, jak gdyby jego no-

gi nie mogły unieść ciężaru ciała. Oparł się o poręcz. Denise nachyliła się ku niemu i spostrzegła, że ozoło jego zroszone jest potem. Przelękała się:

— Co ci brakuje? Co ci jest?

Leon nie nie odpowiedział, czy miał przymknąć. Myślała że należy przywołać lekarza. Najpierw jednak pobiegła i otworzyła okno. Była wczesna wiosna i do pokoju wpłynęło chłodne powietrze. Orzeźwiło ono Berangera. Podniósł się. Denise podała mu wodę; wypił kilka kropeł lecz patrzył jak oślewieć, który budzi się z nieprzytomności. Otarł skronie, wstał i milcząco chodził po pokoju. Denise stała bezradna i patrzyła na niego. Była ogromnie zalekniona. Mówiła:

— Proszę cię, powiedz mi nareszcie, co ci się stało?

Leon uśmiechnął się teraz; było mu już dobrze.

— Dziwna rzecz! Coś podobnego nigdy mi się jeszcze nie zdarzyło.

— Ale powiedz mi, co ci brakuje — nalegała Denise.

— Już minęło — odpowiedział.

Ale Denise zmusiła go, aby usiadł, wzięła go za rękę i mówiła:

— Byłeś bliżej zemdenia. Czyś chory? Sądzę, że trzeba przywołać lekarza.

Podniosła się i chciała zadzwonić, ale Leon ją przytrzymał. Był wzruszony jej troskliwością, podniósł jej rękę do ust i patrzył na nią z tkliwą miłością, chociaż wzrokiem trochę jeszcze przymglony, rzekł:

— Trzebaby było, gdybym ciebie nie miał.

Opowiedz mi więc, co to było właściwie? — prosiła natarczywie.

— W osiach mi zajaśniało, potem przyszła jakaś mgła i pomyślałem sobie, żeś znikła. Ogarnął mnie jakiś lek, przeszedł po mnie zimno, a równocześnie oblałem się potem. Zdaje mi się, że przez kilka chwile byłem zupełnie nieprzytomny. Następnie obudziłem się, piłem wodę, a resztę to już wiesz.

I powtórzył kilka razy:

— Dziwny stan, bardzo dziwny.

Szybko jednak odzyskał humor a nawet nieco później zapalił cygaro. Jednak, gdy odchodził, rzekł poważnie:

— To, co mi się przydarzyło, nie szkodzi mi, byle tylko się nie powtórzyło.

Potem dziękował jej jeszcze za jej wielką miłość i mówił o wielkiej krzywdzie, jaką jej życie wyrządziło. Był tak wzruszony, jak nigdy.

Nazajutrz przyniósł jej w południe wią-

zanek kwiatów, a po śniadaniu, przy czarnej kawie rozpoczął poważną rozmowę.

— Przybliży się Denise — mówił — musimy o przyszłości pomówić.

I zaczął mówić o możliwości swojej śmierci, jak gdyby śmierć już wczoraj go pocięła dotknęła.

— Zanim umrę, muszę pomyśleć o tobie i odplacić ci za twoją miłość i poświęcenie. Mój Boże, właściwie powinienem być to zaraz uczynić; wyrządziłem ci krzywdę, wolałem cię podstępnie w stosunek, który, powiedzmy otwarcie, nie jest przez Boga uświęcony i nie jest odpowiednim. Powinnaś być zadowolona z tego, choć teraz wysnąć, dlaczego złożyłem przed tobą wyznanie. Oto, prawdopodobnie przeczuwałaś to, ja... ja...

Wahał się chwile, jak gdyby nie miał odwagi powiedzieć, a wreszcie rzekł szybko:

— Mam córkę.

Była zdziwiona. Nie o tem nigdy nie słyszała i szepnęła tylko:

— Ach.

Leon począł jej teraz wyjaśniać, że nie tylko jest wdowcem, ale jest także i ojcem; ma córkę, od niedawna zamężną. Jego zięć żyje w Carmeaux, prowadzi tam jego intere-

sy, przez co on ma czas wolny i może mieszkać w Paryżu.

Denise już nieraz to zastanawiała, że Leon stosunkowo tak rzadko do swoich przedsiębiorstw wyjeżdża; teraz miała wyjaśnienie.

Beranger tłumaczył się jeszcze, że prowadząc w Paryżu, wspólnie z Denisą, takie zbyt ciężkie życie, w nosiem swej córki nie uszczupla, gdyż pieniądze ma wiele, ogromnie wiele.

Uśmiechnął się i zrebił ręką, jak gdyby złoto leżało stosami w jego nóg, a on je nogą odtrąca, aby zrobić miejsce dla nowego przyspywu złota.

Rozpocząwszy ras czynić wyznania, reagował się i przynajmniej się, że był już dziadkiem. Tak, prawdziwym dziadkiem. I pociągnął rękę po resztkach swoich włosów, które w ciągu lat, przeżytych z Denisą, swolna se spakowały w samianki, przy pomocy fryzjera w ciemne. Ciągłe bowiem starał się zachować pozory młodości.

Gdy wyznał, że jest dziadkiem, dodał zaraz, starając się wiek swój pokryć:

— Ożeniłem się jednak bardzo młodo, a moja córka liczyła lat sześćdziesiąt, gdy wychodziła za mąż.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Szparagi świeże ciężkie kilo po 1 k. 50 h. do 20 maja — półnie przesyłka 5 kg. 4 k. 80 hal. Dwór Łopusz, Brzeźnica.

Róże szczepione na korzeniach karczaste 10 sztuk franco 5 koron, Jnl. Brunicki — Szkoła kandlewe Podhorze ebok Strzja.

Pożyczki dla PT. urzędników i oficerów w ogólnym, salarjowym i obywatelskim Repräsentantya Asuransijskiego Urzędniowej „Beamtens Vereins“ we Lwowie, ul. Kopernika 7.

Dyrekcja dóbr Niewodźniańska, P. Turynka koło 26 km. szoski kleszczów, dobrej wielkiej gospodni, wdowy w średnim wieku, bezdzietnej, 20 kor. i wikt. Pierwszeństwo mają wdowy po oficyalistach.

Dwa majątki posiadane do nabycia 50.000 kor., drugi od 120.000 do 150.000 koron znaczne obciążenie. Oferty: sjejnca „Realita“, Gródecka 9, Lwów.

Róże wysoko i nisko plenne, oraz szczepione na korzeniach, w najnowszym odmianach w cenie od 1—2 koron, tudzież Sądsonki kwiatowe i warzywne i przemiłowane karczaki Goździków i Bratków po 8 halary za sztukę, poleca na sezon wiosenny Zarząd Ogrodu Dworskiego w Limanowej.

Biedny lakiernik poszukuje pracy. Kapacić, skł. Lwów, ul. Spadzista N. I.

Taczki wyrabia JAN WARTA w Makowie (Galicya).

Wapno do budowy, wagonami do każdej stacji (tab. wózków do Lwowa) dostarcza od 1. marca „Spółka wapienników Lwowskich“, Lwów, ulica 3. Maja 7, parter na prawo. — Cena przystępna. — Koszt frachtu podajemy.

Lecznice miejsce na serce i nerwy „Kurpark“ Schreberbau w Rag. Metoda leczenia na własny sposób udowodniona. Wspólny park 8—15 m. p. Lekarze: dr. Schmidt, dr. Seibert. Cenniki bezpłatnie.

Zakład leczniczy PRIESSNITZTHAL w MODLING pod Wiedniem dla chorych na nerwy — na sierpień, na płuc i krtań — na katar żołądkowy — cierpienia wątroby — choroby brzuszne — hemeroidy — reumatyzm i ogólne osłabienie.

Metody leczenia: Inhalacja podług Leczenie elektryczne, dr. Bulling, Psychotherapia, Powietrzane i słone kąpiele kwasorodne, kąpiele dozw. Dobrze odżywianie, Masaż, Zdrówotna gimnastyka. Cenniki gratis. Główny lekarz: Dr. Josef Weiss.

Stefan Grudziński, organmistrz w Jasle.

Zawładania W. Duchowienstwo, 14 wyrabia organy różnej konstrukcji o nader przyjemnych głosach, z właściwą intonacją, z gwarancją 10-letnią. Oraz naprawia s grunta stare organy, przerabia i ulepsza wszelkie części mechaniczne, dorabia głosy wszelkiego rodzaju. Miechy s najnowszym ulepszeniem, klawiatury nowe, oraz przerabia se skrzynki skali na francuską, po nader przystępnych cenach na raty i za gotówkę.

Postadam wiele świadectw od W. Duchowienstwa za mą ciążą i sumienną pracą s dycezy krakowskiej, przemyskiej, mieleckiej, z Czech i Morawy, oraz podziękowanie publiczne od W. ks. dr. Juliana Bukowskiego, prełata kościoła św. Anny w Krakowie dnia 13 kwietnia br. za zrobienie nowego organa, który za pracowite i sumienne wykończenie był uzany, w dozwólonego pozwolono mi się powołać na wydz wymienionego W. ks. dr. J. Bukowskiego, prełata w Krakowie, dla potwierzenia mi pracy. Z poważaniem Stefan Grudziński.

Konkurs

na posadę lekarza miejskiego w Rozwadowie.

po myśli ustawy z 2 lutego 1901, nr. 17 Dz. u. kr. (Płaca roczna 1.000 k.) Termin do 15 maja 1904. Burmistrz.

Krynica

Pensjonat „pod Wisłą“ przyjmuje od 15 maja całe rodziny — pojedyncze osoby — i zapewnia miłą Państwu przybywającym bez starzych osobliwą opiekę. Emilia Burzyńska, wdowa po prof. Uniw. Jagiell. od 15 maja: Kraków Studencka nr. 28.

Kefir

Mleczarnia Przeworska, Lwów, Plac Smolki 5, i ul. Hetmańska 8.

Nowości wydawnicze

Ladwika Ślesinska: Brandenburg krajina słowiańskich mogił, powieść historyczna. 9477.

Skarbiac króla Kazimierza, miesięcznik powieści historycznej.

Kąpiele w morzu Zoppoty

Północno-niemiecka Riviera koło Gdańska. Cenniki bezpłatnie i opłacone.

Patente

Patenty na wzory i marki ochronne dla wszystkich krajów wyrabia Biuro patentowe inż. J. Fischera, Wien I., Maximilianstrasse nr. 5. Ista. od r. 1877.

Jabłka Winogrona Wiśnie

Świeże płynne owoce Porzeczki Borówki Agrest. Pożywno i gaszące pragnienie. Obfite w cukier owocowy.

CERES

Czereśniaki Pozłomki Truskawki Ceres Gruszk Malny Żelzyny Rinoltice. 10 flaszek jabłeczniku w 7/10 ltr. 10 koron 1 1/2 ltr. 16 k. Opłacone do każdej stacji. Marka ochronna. Opłacone do każdej stacji.

Z PRUS

sprowadzają drogą, WODĘ SELTERSKA, następuje w zupełności woda polecona przez Towarz. lekarskie alkaliczno słona zawierająca części składowe jak

K. Rząca i Chmurski w Krakowie

wyrobu fabryki pod firmą ul. św. Gerudy 1. 4. 7773 Główny skład we Lwowie w aptece J. Wewiórskiego ul. Halicka.

Centrale biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy

ADOLFA CHUŁAWSKIEGO w Wiedniu, VI., Getteidemarkt nr. 13 (telefon 2432) przyjmuje: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; zamówienia na wykonanie: afiszów, sryldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędnych artystów. — Udzielanie autentycznych adresów.

Wykaz wolnych posad

z 1-go maja br. zawiera kilkudziesiąt posad i sąsęd w Galicji, w Król. Polskiem i w Ks. Poznańskiem. — Wychodzi każdego i, 10 i 20. Frenumerata miesięczna 60 ct. kwartalnie 1 50 zł. „Informator“, wydawnictwo praktycznych wykazów, Kraków, Szpitalna 34.

Z wdzięcznością i bezpłatnie

przyjmujemy i umieszczamy wszelkie zgłoszenia o wakujących posadach i zajęciach w wykazie wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych, a ponadto bezpłatnie wysyłamy wykaz szarykających pracy lub sąsęd. — „Informator“, wydawnictwo praktycznych wykazów, Kraków, Szpitalna 34.

Wykaz majątków ziemskich celem sprzedaży, dzierżawy lub samiany,

wychodzi każdego 1-go. Pojedynczy numer kosztuje 50 ct. Umieszczenie majątku w wykazie kosztuje kwartalnie 1 20 zł. — „Informator“, wydawnictwo praktycznych wykazów, Kraków, Szpitalna 34.

LUBIEŃ

Zakład zdrojowo-kąpielowy i hydropatyczny. 350 Najlepiejse wody starożane na kontynencie. Leczenie elektrycznością, masażem, gimnastyką. W Lubieniu leczy się se znakomitym skutkiem nawet bardzo zastarzałe formy Reumatyzmu, tak stawowego jakoteż mięśniowego. Artytyzm, Ichias, Nerwobola, Obrzęki po złamaniach i swieźniejszych, zapalenia okostnej, stawów, Choroby skórne i kobiece, sponione postacie kły. Pokoje umebelowane ewentualnie z kuchnią już od 1 korony dziennie, kąpiele mineralne po 1 k., 1 20 k. i 1 40 k., borowinowe po 3 k. Stajna kolejowa, poczta, telegraf i apteka w mieście. Omnibus do każdego pociągu 20 h. od osoby. Wszelkich objaśnień udziela odwrotną poztą zarząd kąpielowy. Sezon od 20 maja. Lekarz zakładu Dr. Kazimierz Wernicki, Syn.

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go maja 1904 roku. (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG

Do Lwowa z (na dworzec główny)

12:30 Iokan, (Jass, Bukaresztu, K. stanantynopola), Zydacoswa Delatyna (od 1/10 do 30/4), Zalesoszyk, Nowosielicy, Berhomethu, Cudina, Serethu, Radowice, Dorny Watry i Suczawy

2:31 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsruhe, Prag), Wieliczki, Orłowa, N. Sęca, Jasła, Chabówki, Zakopanego

3:25 Tarnopola, Berek wielicki, Grzymałowa

6:00 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsruhe, Prag) Orłowa, Nowego Sęca, Oświęcimsa, Zakopanego p. Przemysł, Wieliczki, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa

6:10 Iokan, Czortkowa, Kalusza, Delatyna przez Kólomyjs (od 1/6 do 30/9 w niedzielę i święta) Kórsmesó (od 1/6 do 30/9 w.), Brodiny, Patny, Suczawy, Dorny Wytry (od 1/7 do 31/8), Serethu, Berhomethu

6:46 Rawy raskiej, Sokala

7:40 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów

7:45 Zawoonego, (Pesttu), Chyrowa, Boryslawia, Kalusza

8:00 Sambora, Chyrowa

8:10 Stanisławowa, Zydacoswa, Potator

8:20 Jaworowa

8:55 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsruhe, Prag) Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Stród, Orłowa, Mieszł Laboroz (Pesttu)

10:02 Strzja Boryslawa

10:20 Rzeszowa, Jarosława, Lubacoswa

11:25 Kólomyjs, Zydacoswa, Potator, Kórsmesó

1:10 Zawoonego, Kalusza, Chyrowa, Boryslawia, Koehawiny

1:30 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Prag), N. Sęca, Jasła, Tarnobrzegu, Rymanowa, Iwoniosa, Sanoka, Chyrowa

1:40 Iokan, Czortkowa, Kalusza, Zalesoszyk, Koomania, Nowosielicy przez Zuczek, Wyżynki, Semethu, Suczawy, Radowice

2:30 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Kopyssynice, Kosowy

4:35 Tuchli (od 15/6 do 30/9), Skolego (od 1/6 do 30/9), Strzja, Drohobycza, Boryslawia

4:45 Jaworowa

5:30 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Potator, Zalesoszyk, Husiatyna, Iwanisa pust., Skaly, Kopyssynice

5:40 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Prag), Oświęcimsa, Suchy, Koomarynowa, Wieliczki, Orłowa, Mielca via Dembica, Sambora, Chyrowa

5:50 Iokan, Zydacoswa, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Osudina, Brodiny

6:00 Belzosa, Sokala, Lubacoswa, Rawy raskiej

8:40 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsruhe, Prag), Zakopanego przez Kraków (od 25/6 do 15/9), N. Sęca, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Jasła, Lubacoswa, Sanoka, Rymanowa, Iwoniosa, Chyrowa

9:10 Iokan (Bukaresztu), Potator, Zydacoswa (od 1/6 do 30/9) Czortkowa, Husiatyna, Kórsmesó, Nowosielicy, Dorny Watry, Suczawy

9:50 Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Warszawa), Prag, Karlsruhe, Oświęcimsa, Wieliczki, Lubacoswa, Tarnobrzegu, Iwoniosa, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa

10:00 Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwoniosa, Jasła

10:20 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyssynice, Zalesoszyk, Skaly, Iwanisa pustego, Husiatyna

10:40 Zawoonego, (Pesttu), Chyrowa, Kalusza, Boryslawia, Koehawiny

POCIĄG

Ze Lwowa do (s dworca głównego)

12:45 Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Warszawa, Prag, Karlsruhe), Rozwadowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego przez Rzeszów, Orłowa, Nowego Sęca

2:51 Iokan, (Jass, Bukaresztu, Constancy), Kórsmesó (od 1/6 do 30/9), Stob. rang. Sereth, Berhomethu, Brodiny, Suczawy, Dorny Watry, Koomania

4:10 Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Prag, Karlsruhe) Chyrowa, Postta, Sambora, Sanoka, Mieszł Laboroz, Rymanowa, Iwoniosa, Jasła, Stród, Mielca, Orłowa, Wieliczki, Oświęcimsa

6:20 Iokan, (Jass, Bukaresztu, Botuszan), Zydacoswa, Potator, Kórsmesó, Czortkowa, Nowosielicy, Brodiny, Patny, Dorna Watry (od 1/7 do 31/8), S. czawy

6:30 Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyssynice, Husiatyna, Czortkowa

6:45 Zawoonego, (Pesttu), Drohobycza, Boryslawia

6:50 Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Prag, Karlsruhe, Lubacoswa, Sambora, Chyrowa, Borwasowa, Radbrnesia, Zakopanego (p. Kraków od 25/6 do 15/9))

8:25 Krakowa (Wiednia, Warszawa, Prag, Karlsruhe), Sanoka, Rymanowa, Iwoniosa, Tarnobrzegu, Stród, Nowego Sęca, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Oświęcimsa

9:10 Zawoonego, Chyrowa, Boryslawia, Kalusza, Chodorowa

9:25 Sambora, Chyrowa

9:30 Belzosa, Sokala, Lubacoswa

10:35 Tarnopola, Potator

10:45 Cseralowiec, Delatyna, Zalesoszyk, Nowosielicy

1:55 Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyssynice, Czortkowa, Husiatyna, Skaly, Iwanisa pustego, Grzymałowa

2:45 Iokan, (Botuszan, Jass, Bukaresztu), Kalusza, Zydacoswa, Czortkowa, Zalesoszyk, Wyżynki, Semethu, Suczawy, Dorny Watry, Suczawy, Nowosielicy

2:55 Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Prag, Karlsruhe), Jasła, Chabówki, Zakopanego, Wieliczki, N. Sęca, Lubacoswa, Oświęcimsa

3:05 Tuchli (od 15/6 do 30/9 wspanie), Skolego (od 1/6 do 30/9 w.), Strzja, Chyrowa, Boryslawia, Chodorowa, Kalusza

3:30 Rzeszowa, Lubacoswa, Chyrowa

3:40 Sambora, Chyrowa

5:43 Jaworowa

5:55 Kólomyjs, Zydacoswa

6:20 Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Warszawa, Prag, Karlsruhe), Chyrowa, Mieszł-Laboroz, (Pomina), N. Sęca, Orłowa, Oświęcimsa

6:40 Zawoonego, (Pesttu), Chyrowa, Boryslawia, Kalusza

7:05 Rawy raskiej, Sokala

8:00 Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów

10:05 Przemysla (od 1/6 do 30/9 w.), Chyrowa, N. Zagórsa

10:42 Iokan, Czortkowa, Zalesoszyk, Delatyna, Wyżynki, Nowosielicy, Boryslawia, Serethu, Brodiny, Dorny Watry, Suczawy

10:55 Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Warszawa), Chyrowa, Rymanowa, Iwoniosa, Tarnobrzegu, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego (od 1/6 do 34/6 i od 16/6 do 30/6), Jasła

11:00 Podwoleczysk, Brodów, Kopyssynice, Iwanisa pustego, Potator, Skaly, Husiatyna, Zalesoszyk, Grzymałowa

11:05 Strzja

Na dworzec „Podzamcze“

6:43 Tarnopola, Berek wielicki, Grzymałowa

7:20 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów

2:15 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Kopyssynice, Czortkowa

5:06 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Kopyssynice, Zalesoszyk, Potator, Iwanisa pustego, Skaly, Husiatyna, Brodów, Grzymałowa

10:00 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyssynice, Zalesoszyk, Potator, Iwanisa pustego, Skaly, Husiatyna

Z dworca „Podzamcze“

6:43 Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyssynice, Husiatyna, Czortkowa

10:52 Tarnopola, Potator

2:09 Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyssynice, Zalesoszyk, Husiatyna, Skaly, Iwanisa pustego, Grzymałowa, Czortkowa

9:21 Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów

11:24 Podwoleczysk, Brodów, Kopyssynice, Iwanisa pustego, Skaly, Potator, Husiatyna, Zalesoszyk, Grzymałowa

Na dworzec „Podzamcze“

6:43 Tarnopola, Berek wielicki, Grzymałowa

7:20 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów

2:15 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Kopyssynice, Czortkowa

5:06 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Kopyssynice, Zalesoszyk, Potator, Iwanisa pustego, Skaly, Husiatyna, Brodów, Grzymałowa

10:00 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyssynice, Zalesoszyk, Potator, Iwanisa pustego, Skaly, Husiatyna

Z dworca „Podzamcze“

6:43 Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyssynice, Husiatyna, Czortkowa

10:52 Tarnopola, Potator

2:09 Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyssynice, Zalesoszyk, Husiatyna, Skaly, Iwanisa pustego, Grzymałowa, Czortkowa

9:21 Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów